
 LATVIJAS PAŠVALDĪBU SAVIENĪBA 
   

 Mazā Pils iela 1, Rīga, LV-1050  Nod. maks. kods: 40008020804 
Tālr. 67226536, fakss 67212241  Nor. konts LV53UNLA0001001700906 

 e-pasts: lps@lps.lv    AS "SEB banka" 
 www.lps.lv    kods UNLALV2X   

 

LPSatz_290618_VSS-619, Par informatīvo ziņojumu "Par pakalpojumu vides pilnveidi" 

 

Rīga 
29.06.2018. Nr. 0620181771/A968 
Uz TAP VSS-619 
 

Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijai 

 
Par informatīvo ziņojumu “Par pakalpojumu 
vides pilnveidi” 
 

Latvijas Pašvaldību savienība (LPS) ir izvērtējusi un nesaskaņo Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (turpmāk – VARAM) 
sagatavoto informatīvo ziņojumu “Par pakalpojumu vides pilnveidi” un 
Ministru kabineta protokollēmumu, jo LPS uzskata, ka ziņojums izstrādāts 
nepilnīgs un apraksta tikai to pakalpojumu pārskatu un sistēmas attīstību, 
kuros ir panākts zināms progress, pateicoties ERAF finansētiem projektiem, 
kas tika īstenoti valsts iestāžu starpā. Arī ziņojumā iecerētās plānotās 
aktivitātes turpina līdzšinējo VARAM darbības scenāriju – klaja pašvaldību  
e-pakalpojumu attīstības ignorēšana. Publiskās pārvaldes sastāvdaļa ir arī 
pašvaldības. Tās iedzīvotājiem sniedz pietiekami lielu pakalpojumu skaitu, 
diemžēl bez lielām iespējām šos pakalpojumus elektronizēt. LPS sadarbībā ar 
pašvaldībām, pētot pakalpojumu elektronizācijas iespējas, aprēķināja, ka 
katrai pašvaldībai izveidot kaut vai 1 e-pakalpojumu nozīmē nesamērīgi lielas 
izmaksas tā izveidē un uzturēšanā. Pēc ekonomiskās atdeves aprēķiniem, 
pakalpojuma elektronizācijā ieguldītie līdzekļi varētu atpelnīties labākā 
gadījumā pēc 50 gadiem. Tas liecina par to, ka pašvaldību e-pakalpojumu 
attīstībai būtu jānotiek, izmantojot infrastruktūru, kas ir kopīga visām 
pašvaldībām vai bāzēta jau uz valsts izveidoto infrastruktūru. Līdz šim nav 
bijušas ne konceptuālas nostādnes, ne attīstības vīzijas, ne iespēja 
pašvaldībām pretendēt uz līdzekļiem, lai varētu runāt par kopēju pašvaldību e-
pakalpojumu attīstību. Šis ziņojums ir tam kārtējais apliecinājums. VARAM 
līdz šim ir veiksmīgi darbojies prasību izvirzīšanā – gan pašvaldību vietnēm, 
gan pašvaldību pakalpojumu aprakstu izveidē, gan pakalpojumu kvalitātes un 
klientu apmierinātības mērīšanā.  

ERAF IKT SAM 2.2.1. 1. kārtā Rīgas pilsētas vadībā tiks elektronizēti 
daži pašvaldību e-pakalpojumi, arī šī iecere nav radusi vietu šajā ziņojumā. 
Protams, projektā iecerēto e-pakalpojumu skaits ir ļoti niecīgs attiecībā pret 
šobrīd portālā latvija.lv atrodamo valsts e-pakalpojumu skaitu. Tiešām 
nevienam nerodas jautājums: kāpēc pašvaldību e-pakalpojumu skaits 
latvija.lv portālā ir tik niecīgs? Tiešām nevienam nav vēlme un interese to 



 

 

2 
skaitu palielināt, lai tie sniegtu reālu ieguvumu cilvēkiem, nevis tikai labas 
atskaites Eiropai? 

Tādēļ LPS uzskata, ka informatīvais ziņojums ir jāpapildina ar 
atsevišķu sadaļu par pašvaldību e-pakalpojumu attīstību, izvērtējot arī 
nepieciešamo finansējumu to attīstībai un norādot iespējamos finanšu avotus, 
kā arī jāpapildina MK protokollēmums ar uzdevumu – VARAM izstrādāt 
konceptuālas nostādnes un attīstības vīziju par kopēju pašvaldību e-
pakalpojumu attīstību. 
 
 
 
 
 
Priekšsēdis Gints Kaminskis 
 
 
 
 
 
02.07.2018. 18:12 
388 
Ivita Peipiņa, padomniece reģionālās attīstības jautājumos  
67508563, ivita.peipina@lps.lv 
Guntars Krasovskis, padomnieks informācijas tehnoloģiju jautājumos  
67508560, guntars.krasovskis@lps.lv  
 
 
 
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu. 


